Percebemos, ao ler o *Dialogus*, que Abelardo, para estudar a moralidade, usou conceitos filosóficos, como as definições de virtude (*habitus animi optimus*) e vício (*habitus animi pessimum*) localizadas nas *Categorias* de Aristóteles<sup>79</sup>, mas ele não deixou de defender o aspecto cristão da moralidade, mostrando que a fé e a esperança, apesar de não poderem ser chamadas propriamente de virtudes, pois não dependem diretamente do mérito<sup>80</sup>, também participam dos atos morais incentivando e guiando as virtudes humanas.<sup>81</sup>

---

<sup>78</sup> “*Caritas vero est amor honestus, qui ad eum videlicet finem dirigitur ad quem oportet, sicut e contrario cupiditas amor inhonestus ac turpis appellatur. Amor vero est bona erga alterum propter ipsum voluntas, qua videlicet optamus ut eo modo se habeat quo se habere bonum ei esse credimus, et hoc eius potius quam nostri causa desideramus. Saepe namque contingit ut, aliquem odientes et ab eo quoquo modo nos liberare volentes, optemus eum ad caelestia iam transferri et superna illa gloria frui, quo melius ei contingere nihil potest. Nec id tamen eius amore gerimus quia pro nobis id potius quam pro ipso agimus, nec tam illius utilitatem quam nostram in hoc intendentes*” PETRUS ABAELARDUS. TSch., 319, 17-26.

<sup>79</sup> PETRUS ABAELARDUS. *Dialogus inter philosophum, iudaeum et christianum*, PL 182, Col. 1651C e em *Scito te Ipsum*, l. 2. p. 129.

<sup>80</sup> Deve-se perceber que Abelardo, não aceitando o termo virtude para estes elementos justamente por eles poderem estar presentes nos bons e nos maus sem quaisquer distinções, enfatiza sua definição de vícios e virtudes do ânimo como sendo aqueles costumes que inclinam a vontade humana para algo que de modo nenhum deve ser feito ou deixado de fazer e que corresponde à primeira idéia apresentada no *Scito te Ipsum*.

<sup>81</sup> PETRUS ABAELARDUS. *Dialogus inter philosophum, iudaeum et christiaum*. PL 182, Col. 1652D-1653A.

Ao falar da caridade, o personagem *Filósofo* enfatiza que ela não se confunde com a fé nem com a esperança, pois, enquanto estas são comuns aos eleitos e aos réprobos, a caridade pertence especialmente às pessoas boas.<sup>82</sup>

Da mesma maneira, a justiça que, no sentido filosófico, é definida como *o ato de dar a cada um o que lhe é devido* (mérito) diante da caridade, ou seja, *do amar a todos desinteressadamente*, passou também a ser uma idéia propriamente cristã.

No *Dialogus*, o personagem *Cristão* diz que se o termo virtude for definido como aquilo que obtém mérito de Deus, *somente* a caridade assim poderia ser denominada: “*Revera, si proprie virtus intelligatur, quae videlicet meritum apud Deum obtinet, sola caritas virtus appellanda est*”.<sup>83</sup>